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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Разработка способов повышения стойкости строительных

материалов к эксплуатационным воздействиям как физической, так и химической

природы продолжает оставаться актуальной задачей. Проведенные

многочисленные исследования позволили выявить основные механизмы влияния

индивидуальных эксплуатационных факторов, разработать методики оценки и

прогнозирования влияния факторов, воздействие которых в основном связано с

массо- или теплопереносом среды, а также разработать достаточно эффективные

способы повышения стойкости материалов к таким эксплуатационным

воздействиям. Кроме того, в ряде работ предложены методики прогнозирования

комплексного влияния различных эксплуатационных факторов на свойства

композитных материалов.

Технологии серных строительных материалов, изучением закономерностей

структурообразования, исследованием свойств и разработкой рецептур и режимов

изготовления которых занимались зарубежные и отечественные ученые, в

настоящее время получили дополнительный импульс развития после заседания

президиума Совета при Президенте России по модернизации экономики и

инновационному развитию (http://archive.government.ru/docs/24311/). Сера в

расплавленном состоянии является химически активным веществом, вступающим

во взаимодействие со многими веществами с образованием, как правило,

водорастворимых соединений. Это значительно снижает долговечность серных

строительных материалов (особенно указанное проявляется при использовании

кремнеземсодержащих соединений). В работе И.Ю. Евстифеевой предложен

способ повышения эксплуатационной стойкости серных строительных

материалов на основе кремнеземсодержащих соединений, а именно,

аппретирование их поверхности растворами каучука в керосине. В указанном

исследовании показано, что при создании на поверхности наполнителя слоя

каучука, толщиной 44…73 нм, обеспечивается формирование композита с

оптимальными параметрами структуры, предотвращается химическое

взаимодействие на границе раздела фаз «сера – наполнитель» и повышаются

показатели эксплуатационных свойств. В сущности, предложенная технология

является технологией наномодифицирования, в которой в рамках принятой

нанотехнологической терминологии раствор каучука в керосине является

прекурсором, обеспечивающим формирование на границе раздела фаз слоя

вулканизата, а частицы наполнителя являются его минеральными носителями. В

данной технологии имеются задачи, которые не решены, а именно: 1) влияние
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химической природы минерального носителя и 2) влияние степени обводнения

минерального носителя. Очевидно, что варьирование этих факторов может

оказывать существенное влияние на параметры структуры и свойства серного

композита. Так, наличие воды на поверхности минерального носителя

существенно снижает степень покрытия его поверхности прекурсором, а

следовательно, величину адгезии, изменяет условия формирования структуры

серы и вызывает другие негативные последствия.

Отсюда сформулирована научная гипотеза диссертационной работы,

заключающаяся в следующем: управление структурообразованием серных

композитов посредством физического (термическая обработка) и физико-

химического (нанесение прекурсора) модифицирования границы раздела фаз

«сера – наполнитель» нивелирует химическую активность наполнителей по

отношению к сере, а также образование растворимых соединений и обеспечит

получение серного композита с повышенными показателями эксплуатационных

свойств вследствие увеличения числа активных центров адсорбции прекурсора,

регулирования внутреннего напряженного состояния и формирования аморфно-

кристаллической структуры серы.

Научные и практические данные и закономерности, установленные и

обобщенные в диссертационной работе, получены автором в научно-

образовательном центре «Наноматериалы и нанотехнологии» ФГБОУ ВПО

«Московский государственный строительный университет» при выполнении

гранта Президента РФ для поддержки молодых российских ученых МД-

6090.2012.8, в рамках проектной части государственного задания в сфере научной

деятельности № 7.11.2014/K и работы по плану НИР РААСН: «Исследование

трещиностойкости композиционных строительных материалов на основе серы»

(№ темы 2.4.18).

Цель и задачи исследования. Ц е л ь ю д и с с е р т а ц и о н н о й

р а б о т ы является разработка рецептуры и технологии

наномодифицированных серных вяжущих веществ на наполнителях различной

химической активности.

Для достижения поставленной цели сформулированы и решены следующие

задачи:

 Оценить эффективность способов повышения качества серных вяжущих и

технологии наномодифицирования дисперсных фаз (наполнителей) различного

химического состава, осуществляемой как физической модификацией, так и

комплексной физико-химической модификацией.

6

 Изучить закономерности процессов структурообразования серных вяжущих

веществ, изготовленных на наполнителях (тальк, ферроборовый шлак и глина),

модифицированных различными способами.

 Установить влияние структурообразующих факторов на технологические,

физико-механические и эксплуатационные свойства наномодифицированных

серных вяжущих веществ.

 Разработать составы и режимы изготовления наномодифицированных

серных вяжущих веществ, обладающих высокими показателями физико-

механических и эксплуатационных свойств.

 Провести оценку технико-экономической эффективности применения

наномодифицированных серных вяжущих веществ.

Научная новизна работы.

1) Разработан комплексный метод обработки алюмо- и магнийсиликатных

наполнителей, заключающийся в последовательной их термической обработке,

способствующей термическому разложению породообразующих минералов (при

температуре более 750
о
С), и нанесении на поверхность прекурсора (раствора

каучука в керосине) расчетной толщиной 155-215 нм (толщина каучука –

85-95 нм), что обеспечивает формирование мелкокристаллической структуры

серы (снижается количество ее кристаллических аллотропов и повышается

количество полимерной фазы), а также повышение показателей

эксплуатационных свойств наномодифицированных серных вяжущих и

материалов на их основе.

2) Установлен механизм структурообразования наномодифицированных

серных вяжущих веществ, заключающийся в последовательном изменении

объема газообразных продуктов, образующихся при испарении органического

растворителя из прекурсора или воды из немодифицированного наполнителя: на

начальном этапе происходит насыщение расплава материала газообразными

продуктами, что приводит к существенному снижению величин его свойств,

сменяющееся впоследствии интенсивным удалением газообразных продуктов и

повышением показателей эксплуатационных свойств.

3) Предложен параметр, являющийся количественной характеристикой

степени дефектности структуры материала – медианное относительное

механическое напряжение – позволяющий проводить оценку эффективности

технологий наномодифицирования композитных материалов, в частности

наномодифицированных серных вяжущих веществ.

4) Установлены зависимости влияния основных рецептурных и

технологических факторов на процессы структурообразования, параметры

структуры и эксплуатационные свойства наномодифицированного серного

вяжущего вещества, позволяющие установить рациональные границы

варьирования рецептурных и технологических факторов.

Основные положения, выносимые на защиту:

– комплексный метод обработки наполнителей, обеспечивающий

формирование мелкокристаллической структуры серы и повышение показателей

эксплуатационных свойств наномодифицированных серных вяжущих веществ и

материалов на их основе;

– параметр, характеризующий уровень дефектности композитного

материала, и результаты его измерения для серных вяжущих веществ;

– результаты экспериментальных исследований и математических моделей

влияния основных рецептурно-технологических факторов на структуру, физико-

механические и эксплуатационные свойства серных вяжущих веществ;

– результаты многокритериальной оптимизации рецептуры и режимов

изготовления наномодифицированных серных вяжущих веществ на наполнителях

различной химической активности;

– оптимальные составы наномодифицированных серных вяжущих веществ

на наполнителях различной химической активности, обладающих заданным

комплексом физико-механических и эксплуатационных свойств.

Практическая значимость и реализация результатов работы.

Разработаны составы и технологические режимы изготовления

наномодифицированных серных вяжущих веществ, обладающих высокими

показателями физико-механических и эксплуатационных свойств.

Разработан алгоритм синтеза наномодифицированных серных вяжущих

веществ, заключающиеся в проведении последовательной декомпозиции системы

критериев качества таких материалов, определении элементарных управляющих

рецептурных и технологических факторов посредством разбиения выделенных

свойств по явлениям, процессам и компонентам, научном обосновании выбора

компонентов материала, в последующем установлении экспериментально-

статистических зависимостей влияния управляющих факторов на свойства

материала и проведении многокритериальной оптимизации рецептуры и

технологического режима изготовления материала.

Установлены зависимости изменения параметров структуры и фазового

состава алюмо- и магнийсиликатных наполнителей при термической обработке.

Определены составы прекурсора – растворов каучука в керосине –

обеспечивающие получение наномодифицированных серных вяжущих с

максимальными показателями эксплуатационных свойств.
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Сформулирован вид обобщенного критерия качества серных вяжущих

веществ, предложены формулы для расчета частных критериев и проведена

многокритериальная оптимизация рецептуры и технологического режима

изготовления наномодифицированных серных вяжущих веществ.

Разработанные наномодифицированные серные вяжущие вещества внедрены

в цехе ООО «Новые технологии» (г. Пенза) при изготовлении защитных

покрытий полов общей площадью 50 м
2
. Теоретические и экспериментальные

данные, полученные при выполнении диссертационной работы, используются в


[…]


количество и дисперсность наполнителя, содержание и состав прекурсора,

режима термообработки наполнителя, содержащего или не содержащего

прекурсор) на среднюю плотность, пористость и пределы прочности при сжатии и

изгибе, а также на внутреннее напряженное состояние, позволяющие проводить

оптимизацию параметров технологии наномодифицированных серных вяжущих

веществ. Установлено, что зависимости указанных свойств серных вяжущих от

содержания предлагаемых наполнителей подчиняются классическим

закономерностям, установленным для серных строительных материалов.

Показано, что термообработка наполнителя (физический способ

модифицирования) приводит к повышению средней плотности и прочности, а

также снижению пористости серных вяжущих, что можно объяснить повышением

плотности наполнителя. Кроме того, увеличивается прочность материала, что

объясняется формированием водорастворимого волокнистого SiSn, армирующего

границу раздела фаз «сера – наполнитель».

Модифицирование поверхности наполнителя (физико-химическое

комплексное модифицирование) приводит вследствие меньшей плотности

прекурсора к закономерному снижению средней плотности серных вяжущих и к

повышению прочности материала, однако это повышение несколько меньше, так
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как каучук блокирует активные центры на поверхности наполнителя и

предотвращает образование SiSn на границе раздела фаз. Увеличение прочности

объясняется снижением величины внутренних напряжений и формированием

мелкокристаллической структуры серы в равновесных условиях.

7. Установлено, что максимальные значения прочности тальксодержащих

серных вяжущих (тальк физически модифицирован при Т = 850
о
С) достигаются

при использовании растворов каучука в керосине – 25…30 % растворы каучука в

керосине. Продолжительность изотермической выдержки сырьевой смеси

рационально варьировать в пределах 70…150 минут; для наномодифицированных

серных вяжущих на ферроборовом шлаке оптимальный состав прекурсора:

каучук:керосин = 1,5:1 (60 % раствор каучука в керосине), продолжительность

изотермической выдержки – 70…150 минут; для наномодифицированных серных

вяжущих на термообработаной при Т = 800
о
С глине Лягушевского

месторождения оптимальный состав прекурсора: каучук:керосин = 1:1 (50 %

раствор каучука в керосине), продолжительность изотермической выдержки –

120…180 минут.

8. Предложен параметр, являющийся количественной характеристикой

степени дефектности – медианное относительное механическое напряжение.

Установлено, что для вяжущих на основе комплексно модифицированного

наполнителя среднее значение медианного напряжения составляет 0,94, что на 24

% превышает среднее, найденное для всех остальных исследованных вяжущих.

Показано, что среднее значение энергии АЭ для вяжущих на основе комплексно

модифицированного наполнителя равно 2,12 нДж, что составляет 62 % от

среднего, найденного для всех остальных исследованных образцов.

9. На основе проведенных исследований по изучению влияния технологии

наномодифицирования на химическую стойкость серных вяжущих веществ на

основе различных видов наполнителей показано, что использование

комплексного физико-химического метода позволяет повысить стойкость серных

вяжущих к воздействию химических сред. По величине коэффициента

водостойкости наномодифицированные серные вяжущие вещества относятся к

химически стойким материалам. Наиболее значимое влияние на химическую

стойкость технология наномодифицирования оказывает на серные вяжущие

вещества, изготовленные на тальке.

Исследование зависимости теплопроводности серных вяжущих от вида,

технологии модифицирования и степени наполнения показывает, что
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предлагаемые наномодифицированные серные вяжущие вещества обладают

достаточно высокой теплопроводностью, что предопределяет возможность

создания эффективных серных бетонов. Кроме того, зависимость, предложенная

К. Лихтенеккер, может быть использована для прогнозирования значений

коэффициента теплопроводности серных вяжущих веществ на стадии

проектирования их составов.

Исследование сопротивления ударным нагрузкам и истиранию серных

вяжущих веществ показывает, что наномодифицирование наполнителей

позволяет повысить стойкость материала к указанным эксплуатационным

факторам. Так, сопротивление удару для серных вяжущих на исследованных

наполнителях увеличилось в 1,5…1,8 раза, а истираемость снизилась – в 1,9…4,6

раза.

10. Сформулирован вид обобщенного критерия качества серных вяжущих

веществ, предложены формулы для расчета частных критериев, а также значения

коэффициентов весомости. Анализ расчетных данных показывает, что

максимальным относительным увеличением обобщенного критерия качества

характеризуются составы наномодифицированного серного вяжущего,

изготовленного на модифицированном тальке (для оптимальных составов

∆Fk > 25 %), а наименьшим приращением – на ферроборовом шлаке (для

оптимальных составов ∆Fk < 15 %). Также необходимо отметить, что наибольшее

положительное изменение обобщенного показателя качества для вяжущих на

модифицированном тальке характерны для составов с объемной концентрацией

дисперсной фазы 20 % (аналогичное реализуется для составов на

модифицированной глине Лягушевского месторождения и ферроборовом шлаке).

Таким образом, установлено, что технология наномодифицирования

посредством регулирования процессов структурообразования на границе раздела

фаз может быть тиражирована на наполнители различного химического состава.

Уменьшение количества воды на поверхности наполнителя способствует

увеличению центров адсорбции прекурсора, что в совокупности со снижением

величины внутренних напряжений и формированием аморфно-кристаллической

структуры серы обеспечивает повышение показателей эксплуатационных свойств

серных вяжущих веществ.

11. Разработана принципиальная технологическая схема производства

наномодифицированных серных вяжущих веществ и проведено технико-

экономическое обоснование их внедрения. Показано, что экономический эффект
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составит 299,92 рублей на 1 м
2

дорожного покрытия. Промышленная апробация

проведена на предприятии ООО «Новые технологии» Пензенской области при

изготовлении дорожных плит. По разработанной технологии было уложено 50 м
2

полов. Экономический эффект от внедрения составил 184,6 рублей на 1 м
2

поверхности пола.
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