Отзыв
на автореферат диссертационной работы
Киселёва Дениса Георгиевича
«НАНОМОДИФИЦИРОВАННЫЕ СЕРНЫЕ ВЯЖУЩИЕ ВЕЩЕСТВА ДЛЯ
СТРОИТЕЛЬНЫХ МАТЕРИАЛОВ ОБЩЕСТРОИТЕЛЬНОГО
И СПЕЦИАЛЬНОГО НАЗНАЧЕНИЯ»
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия

Диссертационная работа Киселёва Дениса Георгиевича посвящена разработке рецептуры и технологии наномодифицированных серных вяжущих веществ на наполнителях различной химической активности.

Актуальность исследований обусловлена необходимостью разработки составов и обоснования технологических режимов изготовления наномодифицированных серных вяжущих веществ, обладающих высокими показателями физико-механических и эксплуатационных свойств.

Исследования проведены в рамках выполнения гранта Президента РФ для поддержки молодых российских ученых МД-6090.2012.8.

Диссертационная работа имеет прикладной характер и представляет собой совокупность технических решений по обеспечению строительной отрасли эффективными серными вяжущими, содержащими комплексно обработанные алюмо- и магнийсиликатные наполнители.

Научной новизной, на наш взгляд, обладают полученные автором принципиальные положения комплексного метода обработки наполнителей, обеспечивающего формирование мелкокристаллической структуры серы с одновременным увеличением значений прочностных характеристик серных вяжущих и материалов на их основе.

Практическая ценность работы несомненна, поскольку предложенный автором комплексный метод обработки наполнителей, дополненный математическими моделями влияния основных рецептурно-технологических факторов на структуру, физико-механические и эксплуатационные свойства серных вяжущих веществ, обеспечивают получение оптимальных составов наномодифицированных серных вяжущих веществ на наполнителях различной химической активности, обладающих заданным комплексом физико-механических и эксплуатационных свойств.

К несомненным достоинствам работы следует отнести тщательную и детальную проработку вопросов управления процессами структурообразования

серного композита в области контакта наномодифицированного наполнителя и расплава серы.

Качество и достоверность полученных результатов исследований во многом обеспечено использованием современной исследовательской базы НОЦ «Нанотехнологии» МГСУ.

Разработанные наномодифицированные серные вяжущие вещества внедрены в опытно-промышленном объеме на производстве и в учебном процессе ФГБОУ ВПО «МГСУ».

Основные результаты работы докладывались и обсуждались на конференциях различного уровня и достаточно широко освещены в печати, в том числе 5 в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Оригинальность предлагаемых разработок защищена патентами РФ на изобретение № 2248634 и № 2439025.

По автореферату имеется замечание:

- технико - экономическое обоснование эффекта использования разработанных серных вяжущих приведено для изготовления дорожных плиток из указанных вяжущих (стр. 18), причем в автореферате не указано с каким материалом сравнивается разработанный состав. Кроме того, в начале автореферата автор позиционирует достаточно узкие области применения разработанного материала, в число которых дорожные плитки не входят.

Вместе с тем, указанное замечание носит рекомендательный характер, представленный автореферат соответствует требованиям, предъявляемым ВАК к диссертационным работам, а ее автор Киселёв Денис Георгиевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия.

Дмитрий Евгеньевич Барабаш
394064, г. Воронеж, ул. Старых большевиков, 54А,
barabash60170@yandex.ru

Военный учебно-научный центр Военно-воздушных сил Военно-воздушная академия им. профессора Н.Е. Жуковского и Ю.А. Гагарина (г. Воронеж)
начальник кафедры изыскания и проектирования аэродромов
доктор технических наук профессор

Подпись Барабаша Д.Е. заверяю
начальник ОК ВУНЦ ВВС ВВА (г. Воронеж)

С.В. Нелысов